



LUKOVSKÝ ZPRAVODAJ

městysse Lukova

2/2023 ČERVENEC

Vážení spoluobčané,

úvodní slovo využiji ke krátkému zamyšlení o své práci pro Lukov. V městysi jsem aktivně činný již 23 let, z toho jsem byl 17 let zastupitelem, jeden rok místostarostou a nyní už pátým rokem stojím v jeho čele. Když jsem byl řadový zastupitel, učil jsem se od tehdejších starostů a místostarostů, jak obec vést, aby vzkvétala. Nyní všechny nabyté zkušenosti využívám ve prospěch Lukova.

Samozřejmě dobře vím, že se nelze vždy a za všech okolností zavděčit všem občanům. S nesouhlasem a s kritikou některých se v průběhu svého volebního období potýká každý starosta. Stejně jako moji předchůdci, tak i já se nyní setkávám s podobnou nespokojeností některých z Vás a budu se s tím muset nějakým způsobem vyrovnat či smířit. Jediné, co mě opravdu velmi mrzí, je to, že nikdo z těchto nespokojených nikdy za mnou nepřišel a nenabídl radu. Odsuzovat práci druhých je velmi jednoduché, ale pomoci nebo dokonce přiložit ruku k dílu a něco pro obec udělat, tak to mohu s klidným srdcem říct, že jsem od kritiků za těch třiadvacet let nezažil. Vždy mě velmi mrzí, když se doslechnu, co všechno jsme zase na obci udělali špatně. Chci Vás ubezpečit, že nejen já, ale i všichni zastupitelé si velmi dobře uvědomujeme tíhu zodpovědnosti, kterou jsme na sebe složením slibu vzali. Vždy se snažíme

rozhodovat zodpovědně a ve prospěch naší obce, ve které jsme se všichni narodili, a jejíž osud nám není lhostejný.

Proto prosím všechny, pokud máte jiný názor nebo nápad na rozvoj našeho městysse, přijďte za mnou si o tom promluvit. Jsem ochoten vyslechnout a zvážit Vaše názory, a to i nesouhlasné. Pokud nám všem skutečně záleží na našem městysi, měli bychom se všichni snažit o jeho další rozvoj. K tomu je třeba nejen vzájemné podpory, ale i ochoty spolupracovat.

Přeji Vám za sebe, i za všechny zastupitele krásné a slunné léto. Vám, co pojedete na dovolenou, přeji, ať se ve zdraví vrátíte domů.

Marek Langer,

starosta městysse Lukova



Úspěšní hasiči z Lukova (Více na str. 12)



Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTEV PROSINEC 2022

Schodkový rozpočet uhradí z ušetřených peněz

V posledním měsíci uplynulého roku se zastupitelé sešli dvakrát. Zprávu ze zasedání 7. prosince jsme přinesli v lednovém vydání letošního Lukovského zpravodaje, v tomto informujeme o jednání 30. prosince. Jeho hlavním bodem bylo projednání a schválení návrhu rozpočtu městyse na rok 2023. Ten byl řádně zveřejněn na kamenné úřední desce i na úřední desce na webových stránkách Lukova v termínu od 14. prosince. Městys bude hospodařit s částkou 24 442 600 korun na straně výdajové, příjmy tvoří 7 382 600 korun. Rozdíl, který je 17 060 000 korun, bude hrazen z úspor z minulých let. (Více o letošních investicích na dalších stránkách zpravodaje).

ÚNOR 2023

Záměry a projekty na pět let dopředu

Krátkodobé a dlouhodobé výhledy rozpočtů pomáhají obcím a městům při plánování investic. Lukovští zastupitelé projednali a schválili „Návrh střednědobého výhledu rozpočtu pro léta 2024 až 2028“. Jsou v něm, mimo jiné, zohledněny příjmy a výdaje na chystané projekty. Jedním z nich je vybudování odstavného parkoviště v roce 2024, výstavba zázemí pro hřiště v roce 2025 a revitalizace návsi v letech 2024 až 2028. Uskutečnění těchto záměrů je podmíněno získáním dotací.

Oprava interiéru a výmalba kostela svatého Jiljí

Zastupitelé se rozhodli vyhovět žádosti Římskokatolické farnosti v Lukově, kterou zastupuje farář Marek Coufal. Z rozpočtu městyse schválili 70 000 korun na opravu omítek, rozet a žebrování v lukovském kostele svatého Jiljí s tím, že výmalba bude zahájena letos. Celková částka na obnovu interiérů této památky vychází na 706 167 korun. *(Více informací na str. 12 zpravodaje).*

Půjčit si můžete žebřík, míchačku i vozík za automobil

Vzhledem ke zvýšeným cenám za pohonné hmoty zastupitelé schválili ceny za sečení a mulčování trávy i za převoz materiálů traktory Vari či Kioti. Nově lze zapůjčit závěsný vozík za automobil, a to za 200 korun na jeden den. Je však třeba písemně nebo osobně měsíc předem požádat na úřadu městyse. Kromě náradí je možné si pro rodinné oslavy v pátek a o víkendy za 500 korun pronajmout sál v kulturním domě. Ceník je na webu Lukova, v sekci informace pro občany.



Video o městysi najdete na webu

Průřez společenským, kulturním a sportovním životem obyvatel městyse, činnost dobrovolných hasičů, čilý turistický ruch v letní sezoně, okolní přírodu i proměny Lukova - to vše a mnohé další zobrazuje nové video. Zájemci je najdou na webu a Facebooku městyse.

Lukov je členem Svazku měst a obcí

Starosta seznámil zastupitele s výhodami členství ve Svazku měst a obcí. Jednou z nich je pravidelná informovanost o legislativních změnách, které jsou důležité pro správný chod a fungování úřadu. Ti členství jednomyslně schválili.

DUBEN

Zpráva o veřejném pořádku: 9 přestupků

Strážci zákona z obvodního oddělení Policie ČR ve Vranově nad Dyjí předložili Výroční zprávu o veřejném pořádku v katastru Lukova. Policisté se v roce 2022 zabývali celkem devíti přestupky, z nichž sedm bylo v dopravě, jeden proti občanskému soužití a v jednom případě šlo o podvodné jednání na internetu. Zastupitelé dokument vzali na vědomí.

O termínu prodeje parcel zatím nebylo rozhodnuto

Někteří obyvatelé Lukova, kteří se zúčastnili jednání, se dotazovali na termín prodeje pozemků na výstavbu rodinných domů. Jak starosta zdůraznil, městys prozatím jednal pouze o Zásadách prodeje parcel. Jejich následující prodej bude řádně vyvěšen na úřední desce. Nebylo o něm rozhodnuto mimo jiné i proto, že se u lokality směrem na Horní Břečkov vyskytly problémy se zasíťováním elektrickou energií, které jsou v současné době stále řešeny se Správou Národního parku Podyjí. V lokalitě za úřadem městyse byly naplánovány čtyři stavební plochy, které se však představitelům správy parku jeví problematicky, a proto bude celá situace ještě představena a následně řešena v rámci setkání Architektonické komise.

Příspěvek na sociální služby

Město Znojmo požádalo o příspěvek do svého rozpočtu na financování terénních služeb na letošní rok, které využívají i občané Lukova. Výše příspěvku představuje 62,6 korun na obyvatele. Podle statistiky k prvnímu lednu loňského roku bylo v městysi 257 obyvatel. Lukov tak uhradí 16 tisíc korun ze svého rozpočtu.

KVĚTEN

Skákací hrad pro děti

Zastupitelé se po zvážení všech okolností rozhodli pro nákup skákacího hradu, který je velmi oblíbený u dětí. Městys jej často objednává na společenské a kulturní akce.



Vzhledem k tomu, že každé půjčení stojí nemalé finanční prostředky, zastupitelé odsouhlasili zakoupení hradu, který bude možné nabídnout okolním obcím k zapůjčení za dohodnutou finanční částku. Předpokládaná návratnost této investice je tedy reálná během několika málo let. Zastupitelé zvažovali mezi levnější a dražší nabídkou, nakonec se rozhodli pro nižší cenu, která představuje 88 tisíc korun.

Parkovací místa není možné si pronajmout

Ve zrevitalizované části návsi vzniklo celkem osm parkovacích míst z toho polovina z nich je využívána bydlicími. Zbývá by se mohla pronajmout. Jak starosta zjistil, jde o prostor vybudovaný z dotačního programu, který musí být veřejně přístupný bez omezení.

(Více informací z jednání zastupitelstev je uveřejněno na webových stránkách městyse Lukov, v sekci úřad/dokumenty/zastupitelstvo).

O VOLBU PREZIDENTA BYL VELKÝ ZÁJEM

Napínavá předvolební klání prezidentských kandidátů, kterých bylo nakonec devět, se odrazila i ve vysoké účasti ve volbách. Nenechali si je ujít ani voliči v Lukově. Do volební místnosti na úřadu městysi jich v prvním kole voleb (13. až 14. 1.) přišlo 153 z celkového počtu 218. Nejvíce hlasů – 70, obdržel Andrej Babiš, s odstupem za ním následoval druhý Petr Pavel s 34 hlasy a třetí byla Danuše Nerudová (25).

Přestože druhé kolo (27. a 28. 1.) v naší republice vyhrál Petr Pavel, v Lukově dostal nejvíce hlasů Andrej Babiš – 86. Ten zvítězil ve většině obcí a měst i na Znojemsku. Zvolený prezident Petr Pavel obdržel od lukovských voličů 66 hlasů.





REVITALIZACE NÁVSI SE NEOBEŠLA BEZ KOMPLIKACÍ

Letošní I. etapa revitalizace návsi zahrnovala rekonstrukci části od Penzionu u Všetečků až po vjezd k domu manželů Michálkových. Během stavebních prací docházelo k různým komplikacím, včetně provozních a dopravních. Většinu se podařilo vyřešit, ale bohužel některými se musí městys zabývat ještě dnes. Jedná se například o poškození silnice za kulturním domem, přestože tato komunikace byla zrekonstruována po vybudování kanalizace v letech 2015 až 2016. Je třeba vzít v úvahu, že během stavebních prací docházelo ke zvýšené zátěži vlivem těžkých stavebních strojů. „Plánujeme kompletní sanaci vozovky, včetně nového asfaltového povrchu. Během léta a podzimu bude také průběžně dosypávána hlína v travnatých pásích, pokud bude klesat. Poté budou záhony znovu osety travní směsí,“ přiblížil lukovský starosta. Dodal, že jakmile bude vypsán vhodný dotační titul, městys požádá o dotaci. Pokud ji obdrží, osadí záhony zelení podle již vypracovaného projektu. Rekonstrukce stála 4 235 487 korun, z rozpočtu městyse bylo uhrazeno 690 792 korun. Zbývající částka 3 544 695 korun, tvořila dotace ze Státního fondu životního prostředí.

DOTACE NA OPRAVU SILNIC A CYKLOSTEZEK

Městys v prvním pololetí letošního roku usiloval o dotace na čtyři projekty. „Podali jsme dvě žádosti Státnímu fondu životního prostředí. Jedna je na opravu dvou místních komunikací, které slouží i jako cyklostezky. První vede od hlavní křižovatky před Penzionem u Všetečků až po dům číslo 97, druhá cesta je od křižovatky z hlavní silnice u rybníka až po parkoviště před Penzionem u Hrádku. Druhá dotace je na II. etapu obnovu návsi, kdy půjde o vybudování cesty k dětskému hřišti a čtyři parkovacích míst u vodárny ve spodní části návsi. Obě žádosti byly Fondem akceptovány,“ informoval starosta. Další dvě žádosti šly na Ministerstvo pro místní rozvoj. První se týká opravy silnice za kulturním domem včetně příjezdové cesty k domům čísel popisných 63 a 62. Druhá je na rekonstrukci kulturního domu.

WORKOUTOVÉ HŘIŠTĚ I DRÁHA PRO HASIČE

Ministerstvo pro místní rozvoj vyhovělo žádosti Lukova o dotaci na vybudování II. etapy zóny aktivního odpočinku. To umožní rozšířit dětské hřiště o posilovací stroje a zřídit nové workoutové hřiště ve spodní části návsi. U fotbalového hřiště zase bude nová startovací dráha pro hasičský sport. Výběrové řízení na dodavatele vyhrála severočeská firma s nejnižší nabídkou ve výši 976 044,56 korun. Dotace z této částky představuje 769 316 korun. Vše má být hotové nejpozději koncem srpna příštího roku.



FOTOVOLTAIKA NA KULTURNÍM DOMĚ I NA GARÁŽÍCH

Městys se začal letos připravovat na snížení závislosti na kupované elektrické energii. „Chceme zajistit vlastní výrobu elektřiny z fotovoltaických elektráren a její distribuci do kulturního domu, úřadu městyse a domu s chráněnými byty. Musíme ale vyčkat, o návrhu Zákona o komunitní energetice zatím stále jedná vláda naší republiky. Plánujeme vybudovat dvě fotovoltaické elektrárny, a to na kulturním domě a na garážích v areálu úřadu městyse. Máme podepsanou smlouvu o připojení fotovoltaiky do sítě se společností EGD a kladné vyjádření od Správy Národního parku Podyjí,“ přiblížil starosta. Poznamenal, že městys ještě nechá vypracovat statický posudek budov a pak vyhlásí výběrové řízení na firmu, která fotovoltaiku instaluje. Pokud vše dobře dopadne, tak na jaře příštího roku by do budov městyse mohla být dodávána vlastní elektrická energie.

PERGOLA PROTI SLNCI I DEŠTI

Zatím bez odezvy zůstaly obě žádosti o dotaci na stavbu zázemí pro multifunkční a fotbalové hřiště. Proto byli zastupitelé informováni starostou městyse, že by bylo možné na tomto místě vybudovat dočasnou pergolu. „Zejména při akcích by měla zajistit dostatek stínu a hlavně rovnější plochu pro posezení. V plánu stále máme vybudování zděného zázemí podle připravené projektové dokumentace. Na stavbu pergoly bude proto použit materiál, který zůstal po rekonstrukci návsi, například starší obrubníky a dlažba. Náklady na její výstavbu by tak měly být minimální,“ vysvětlil starosta. Podotkl, že je třeba počítat s tím, že posezení bude především účelové, nikoliv reprezentativní. Návrh byl projednán se zástupci Správy Národního parku Podyjí, kteří tento nápad nezavrhl, ale oficiálně bude potvrzen až po podání žádosti o stavbu na správu parku.

ÚSPĚCH: MĚSTYS ZA ODPADY ZAPLATÍ POUHÝCH 649 KORUN!

Díky zodpovědnému třídění odpadu v lukovských domácnostech, v gastro podnicích a penzionech se za loňský rok podařilo téměř vyrovnat příjmy a výdaje za odpadové hospodářství. Vliv na to mělo především zvýšení poplatku občanům od 1. ledna 2022 na 600 korun a také podnikatelům, kteří jsou při své podnikatelské činnosti na základě písemné smlouvy zapojeni do systému městyse o odpadovém hospodářství. Městys tak vůbec poprvé ze svého rozpočtu dopláci minimální částku. Je to pouhých 649 korun! „Ušetřené peníze budou investovány do nákupu nových odpadkových košů, které umístíme na katastru městyse. Plánujeme i zakoupení laviček pro vytvoření nových odpočinkových zón pro naše občany i návštěvníky,“ informovala lukovská místostarostka Vladimíra Hochová. První nové lavičky budou po ošetření vhodným nátěrem umístěny k velkému a malému rybníku.



Odpadové hospodářství městyse Lukova za rok 2022

Náklady:	Kč	Příjmy:	Kč
Svoz skla	7129	Občané+chalupáři	146517
Svoz plastu	53872	Podnikatelé	51842
Svoz papíru	19341	EKO-KOM	69288
Svoz kovu	3760		
Bioodpad	25258	Celkem	267647
Nebezpečný odpad	1418		
Náklady na sběrné místo	3120		
Objemný odpad	30278		
Komunální odpad	124120		
Celkem	268296	Doplatek obce	649

UPOZORNĚNÍ

Koncem června uplynula lhůta pro zaplacení poplatku za obecní systém odpadového hospodářství, poplatku za psy i za pronájem obecních pozemků. Městys žádá občany, kteří tak dosud neučili, aby dlužnou částku uhradili v co možná nejbližším termínu. Děkujeme.

Z KULTURNÍHO A SPOLEČENSKÉHO ŽIVOTA

Masopustní rej městysem i bohaté tomboly na karnevalu a taneční zábavě

Tradiční Lukovský masopust začal třetí únorovou sobotu dopoledne obchůzkou dovádějících maškar po městysi. Odpoledne se ve Stodole u Čabalů konal karneval pro děti, který potěšil a pobavil na pět desítek nejmenších, teenagerů i rodičů. Stejně tak bohatá tombola s mnoha hodnotnými cenami. Letošní novinkou byla výhra některé ze tří hlavních cen slosovatelnou vstupenkou. Jednalo se o rodinné vstupné do zábavního parku V'run off' ve Vranově nad Dyjí a o žetony na atrakce do Merlinova světa v Hatích. „Díky všem sponzorům za jejich velkorysé dary, které nám umožnily zpestřit nejen dětský karneval, ale i večerní zábavu. Jejich seznam jsme uvedli na webu městyse Lukova ve fotogalerii,“ ocenila místostarostka. Večer se konala taneční zábava s DJ Lujďim a bohatou tombolou.

Dospělí rybáři měli více štěstí

Tradiční dvoukolové závody v chytání ryb se uskutečnily první dubnovou sobotu u lukovského rybníka a zahájily letošní rybářskou sezonu. „V kategorii dospělých byl první Aleš Kučera s 265 body, druhý David Fiala s 54 body a třetí místo obsadil Jaroslav Klika



s 28 body. V kategorii dětí a mládeže do osmnácti let byly uděleny jen drobné odměny jako „ceny útěchy“, letos se zkrátka malým rybářům moc nedařilo,“ komentovala místostarostka. Současně poděkovala sponzorům závodů, a to Alešovi Kučerovi za finanční příspěvek ve výši 2 500 korun a Eduardovi Rezkovi za praktické dárky pro rybáře.

Pálení čarodějnic: S fotbalem, se soutěžemi i špekáčky

Pálení čarodějnic poslední dubnovou neděli se uskutečnilo na hřišti, ale příprava proběhla o den dříve. Vratu tam tradičně postavili dobrovolní hasiči, kteří také přivezli a nařezali dřevo. „Přestože se jich letos sešlo pomálu, měli pěknou vatru. Patří jim za to velký dík, jmenovitě Antonínovi Plačkoví mladšímu, Markovi a Petrovi Langerovým, Lukášovi Růžičkovi mladšímu, Danielovi a Antonínovi Michálkovým, Martinovi Vašíčkovi, Františkovi a Jakubovi Hochovým,“ vyjmenovala místostarostka.

Čarodějnické odpoledne začalo fotbalovým utkáním mezi ženatými a svobodnými muži. Putovní pohár vítězů a láhev sektu si stejně jako vloni odnesl tým „ženáčů“. Poté byla na vrcholek vatry připevněna čarodějnice, kterou ze sena a ze starého oblečení vyrobila lukovská děvčata. Členky kulturního výboru připravily pro děti stezku se soutěžními úkoly, jako například střelbu ze vzduchovky, hod koštětem či tvorbu papírové čarodějnice. Za jejich splnění dostaly děti bublifuk a sladkou odměnu. Vratu pak zapálil Vojta Čabala, který předvedl malou ohňovou show. Pro všechny byly zdarma připraveny špekáčky na opékání. Sportovně založené děti a mladí lidé hráli až do pozdních večerních hodin na multifunkčním a fotbalovém hřišti fotbal, nohejbal nebo florbal.

Setkání lukovských rodáků i štrúdlobraní

Poslední květnovou sobotu se uskutečnilo setkání lukovských rodáků a „Lukovské štrúdlobraní“. Městys si touto akcí připomněl překonání českého rekordu o nejdelší štrúdl v roce 2019. Tehdy lukovské ženy upekly závin dlouhý 154,6 metru a díky tomu se Lukov stal držitelem rekordu o nejdelší jablečný závin a byl zapsán do České knihy rekordů.

Rodáky ve Stodole u Čabalů přivítal starosta a současně je pozval na odpolední program na návsí u kulturního domu. Čas před obědem jim zpříjemnila lukovská děvčata krátkým koncertem.

Do soutěže „O nejchutnější štrúdl“ se přihlásilo 17 pekařek z Lukova a z okolních obcí. Podmínkou bylo odevzdat jablečné záviny o celkové délce jeden metr. Ochutnávat a hodnotit mohl každý z návštěvníků. Záviny byly očíslovány a body představovaly modré korálky, které hodnotící vhažovali do pohárků u jednotlivých závinů. Nejvíce - 61 bodů, obdržel štrúdl s číslem 12, jehož autorkou byla Eva Kilhofová. Druhé místo se 45 body obsadil závin s číslem 17 Anny Fialové. Třetí příčka patřila štrúdlu s číslem 4 za 43 bodů upečený Jitkou Čabalovou mladší, manželkou Václava Čabaly. Vítězky obdržely od městyse cenu v podobě 10 kilogramů mouky s kuchařskou knihou, aby mohly dále rozvíjet své umění. „Eva Kilhofová dostala ještě poukázku v hodnotě 600 korun na nákup v supermarketu. Každá z pekařek byla odměněna lahví vína za účast v soutěži.



Víno věnoval jako sponzorský dar Karel Matula, kterému tímto děkujeme,“ vyjádřila místostarostka. V soutěži „O nejrychleji vypitý půllitr piva“ se utkalo celkem dvanáct mužů. Nejrychlejší byl Jan Petrželka, který si odnesl tuplák čerstvě natočeného piva a poukaz na jídlo dle vlastního výběru ve znojenském bistru „U hladového vokna“.

Hosté štrúdlobraní mohli zdarma ochutnat i 50 štrúdlů (nohavic nejen s jablečnou náplní) upečené členkami kulturního výboru městyse. Soutěž „O nejrychleji snědený štrúdl“ se nakonec nekonala, protože tohoto moučníku se každý najedl dosytnosti, a žádný zájemce se nenašel. V odpoledním programu bavil kejkliř Čabik, hrála country kapela Květinka a tančili členové country skupiny Line dance Masánčata. Děti se vyřádily ve dvou skákacích hradech. Štrúdlobraní zakončila večerní taneční zábava s Fany Music.

Neodolatelná chuť jablek s ořechy a rumem

Zatímco většina pekařek a cukrářek své recepty tají, Eva Kilhofová z Lukova, vítězka soutěže O nejlepší štrúdl jej poskytla ke zveřejnění. Po jejím jablečném štrúdlu s ořechy a rumem se na Štrúdlobraní jen zaprášilo a stejné je to i u nich doma. Nechte se inspirovat.

Na přípravu jablečného závinu potřebujeme: 22 dkg cukrářské Hery nebo levnější cukrářské Stelly, 30 dkg hladké mouky, 2 žloutky, 2 polévkové lžíce octa, 4 polévkové lžíce vody, špetku soli. Z této dávky upeče zhruba dva jablečné záviny.

Ze surovin připravíme třeňé těsto (nejlepší je z hnětacího robotu), které dáme asi na hodinu do lednice odpočinout. Mezitím najemno nastrouháme vlašské ořechy, které opražíme se strouhankou a s hladkým cukrem. Těsto pak na vále rozdělíme na dva kusy, postupně je rozválíme, posypeme směsí ze strouhanky a pražených ořechů. Na ni dáme vrstvu nastrouhaných jablek, která posypeme krystalovým cukrem se skořicí, můžeme i vanilkou. Ještě jemně posypeme strouhankovou směsí a zavineme. Záviny potřeme žloutkem, položíme na plech s pečicím papírem. Eva Kilhofová je peče v horkovzdušné troubě při teplotě na 180 °Celsia asi 20 až 25 minut. Po upečení ještě horké štrúdlý potře máslem ochuceným rumem. Po úplném vychladnutí je posype moučkovým cukrem.



Eva Kilhofová



Děti oslavily svůj Den v zoologické zahradě

Nejrůznější exotická zvířata pozorovali a obdivovali nejmenší se svými rodiči v Zoologické zahradě ve Zlíně. Výlet k Mezinárodnímu dni dětí pro ně připravil druhou červnovou sobotu městys Lukov. Městys tímto děkuje majitelům penzionu Sarton za finanční dar na úhradu vstupenek do ZOO pro děti ve výši 2 000 korun a Agropodniku Mašovice za částku ve výši 18 000 korun na zajištění autobusové dopravy do Zlína a zpět.

Dříve narození si popovídali ve Stodole U Čabalů

Na dvacet pět seniorů se třetí červnovou sobotu sešlo ve Stodole u Čabalů na Setkání dříve narozených. Jedná se o tradiční sousedské setkání občanů Lukova starších 60 let s trvalým pobytem v městysi. Pro všechny byl připraven kratší kulturní program, protože cílem tohoto setkání je především popovídat si se sousedy. „Děkuji dvěma chlapcům z mašovické školy za vtipnou recitaci básní a lukovským děvčatům za krásný koncert,“ vyjádřila místostarostka.

KONEČNĚ SE DOHODLI!

Téměř tři roky probíhalo jednání u přestupkové komise ve Vranově nad Dyjí kvůli čtyřem tújím na hřbitově v Lukově. Dřeviny tam bez souhlasu majitele – městyse, ořezal jeden muž z Lukova. „V letošním roce došlo ke kompromisu. Místní občan vše odčinil tím, že nabítil hřbitovní zeď a zaplatil odškodné městysi v uložené výši. Oceňujeme ukončení celé kauzy vzájemnou dohodou,“ zhodnotil za vedení Lukova starosta.





SPOLEČENSKÁ KRONIKA

V prvním pololetí letošního roku oslavili významná jubilea tito občané Lukova:

Leden

Jiří Novotný	75 let
Vítězslav Přítula	60 let

Únor

Jaroslav Bareš	75 let
Božena Kazderová	65 let
František Pavlíček	65 let

Březen

Vladimír Kleban	60 let
Pavel Augustin	60 let

Duben

Marie Vašíčková	90 let
-----------------	--------

Květen

Františka Skácelová	70 let
Milan Čabala	70 let

Červen

Alena Málová	70 let
Roman Záboj	55 let



V prvním pololetí letošního roku se v našem městysi narodily dvě děti.

Rozloučili jsme se:

Jaroslav Kříž	70 let – únor
Eva Šebelová	77 let – červen

KNĚŽIŠTĚ KOSTELA JE RŮŽOVÉ A ZELENÉ

Nedávno skončila výmalba presbytáře (kněžiště) v kostele svatého Jiljí v Lukově. Výmalbu této pozdně barokní stavby z roku 1749, provedl malíř restaurátor Petr Káňa. Použil přitom barvy, které byly oblíbené v době stavby této památky. Před tím opravil a doplnil chybějící části rozet a žebroví. „Klenba presbytáře je starorůžová, stěny jsou světle zelené a žebroví



šedé. Vzhledem k tomu, že jde o památkově chráněnou stavbu, veškeré zásahy schvalují památkáři. O barvách rozhodli odborníci z brněnského pracoviště Národního památkového ústavu společně s farářem Markem Coufalem," informoval Káňa.

Presbytář je vymalován klasickými hlinkovými barvami, které je možné kdykoliv odstranit. S tím se v budoucnu také počítá. Sondy provedené restaurátorem Janem Knorrem ve zdech totiž ukázaly, že pod několika vrstvami malířských nátěrů zde zůstala původní dekorální fresková výmalba z roku 1780. Jejím autorem je Josef Winterhalder mladší, který byl jedním z nejvýraznějších moravských malířů fresek. Místa, kde sondy odkryly figurální výmalbu z konce 18. století, byla přelepena ochrannou vrstvou. Malířská barva je až na tomto přelepu. Předpokládá se, že fresková výmalba bude i v chrámové lodi. Vzhledem k tomu, že její restaurování a následné malování by bylo finančně velmi nákladné a časově značně náročné, farnost se s památkáři dohodla jen na letošní výmalbě presbytáře.



Úklid kostela svatého Jiljí po výmalbě

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA: TÉMĚŘ 11 TISÍC KORUN

Navzdory chmurným předpovědím, že lidé dnes, v době velkého zdražování potravin, energií a služeb, nebudou podporovat ty nejpotřebnější, se ukázala mylná. Solidarita je stále obrovská, a to i v našem městysi. Jan Havelka z Lukova a jeho dva synové vykoledovali v převleku Tří králů o Tříkrálové sbírce začátkem ledna úctyhodných 10 989 korun. Tyto peníze jdou i na charitní pečovatelskou službu, kterou využívají obyvatelé Lukova. Také podpoří Charitní záchrannou síť a krizovou pomoc těm, kteří se ocitnou v těžké životní situaci nebo osobní asistenci. Rádi zprostředkujeme - velké díky všem dárcům, od ředitele Oblastní charity Znojmo Evžena Adámka.

MLADÍ HASIČI SE TUŽÍ, BYLI DVAKRÁT PRVNÍ

Letošní sezona začala družstvu mladých lukovských hasičů po náročném tréninku v květnu. Jejich první soutěží byl závod v Třebíčské lize ve Vladislavi, kdy se s časem 20 sekund 93 setin vteřiny umístili jako sedmí. Následovalo klání v Častohosticích, kde obsadili šestnáctou



příčku s časem 24:29 a v Lipníku jedenáctou (26:10). „Podotýkám, že děti mají pouze jeden útok a v Třebíčské lize závodí 28 týmů,“ vysvětlil jeden z vedoucích lukovského družstva Pavel Michálek. Mladí lukovští hasiči získali na Znojemsku koncem května bronz, a to v Jezeřanech-Maršovicích s časem 17:56. Dalšího závodu se zúčastnili v Podmolí, kde vybojovali první (16:59) a druhé (17:11) místo. Prvenství obhájili i v Mramotcích, kde požární útok zdolali v čase 17 sekund a 66 setin vteřiny. Od poloviny července je čekají závody v požárním útoku v Hodonicích, v Hrádku, ve Skalici, ve Vítonicích, v Hnanicích a ve Chvalovicích. V Třebíčské lize budou pokračovat účastí v soutěžích v Budíkovcích, ve Výčapech, v Rokytnici nad Rokytnou a v Dalešicích.

SPORT

Lukovští závodníci zdolali šest běžeckých soutěží

Trojlístek běžců z Lukova – Čabala, Hrubý, Šrámek, se na Znojemsku pravidelně objevují na stupních vítězů. Nejinak je tomu i letos. Na březnové Velké ceně Vinných sklepů Lechovice jako první doběhl Josef Hrubý. Trať dlouhou 6,4 km uběhl za 23 minut 36 vteřin. Třetí příčku obsadil Ondřej Šrámek (24:13). Josef Hrubý byl nejrychlejší i v dubnovém Sokoláku v Plavči, kde šestikilometrovou trasu urazil za 22:54. Koncem dubna se trojice zúčastnila závodu Pohoda Run Únanov na 10,1 km. Zlato vybojoval Vojtěch Čabala s časem 35:51, stříbro Josef Hrubý (38:35) a pátý byl Ondřej Šrámek (39:55). Ondra ale překvapil na 10,2 km dlouhém běhu Jevišovka Run, který vedl kolem říčky, po níž byl závod pojmenován. Start byl začátkem května v obci Práche. Šestadvacetiletý závodník překonal tuto vzdálenost za 39:30 a byl první. Na Blížkovickou desítku (na 10 km) koncem května se vypravili všichni tři a opět obsadili přední pozice. Vojtovi Čabalovi stačil na prvenství čas 37:46, druhé místo připadlo Josefu Hrubému (41:10) a čtvrté Ondřejevi Šrámkovi (42:37). Posledním závodem v prvním pololetí byl v červnu Lahofer Run na osm kilometrů, který vedl kolem vinic této vinařské společnosti v Dobšicích. Nejrychlejší byl opět Vojta Čabala s časem 31:13, třetí doběhl Josef Hrubý (33:21). Běžcům blahopřejeme k jejich sportovním úspěchům!



Závodníci Josef Hrubý, Ondřej Šrámek a Vojtěch Čabala (v první řadě zleva) na Pohoda Run v Únanově



HISTORICKÁ PŘÍLOHA

9. část

STRASTI A BÍDA VÁLEČNÝCH A POVÁLEČNÝCH LET (1618 - 1680)

Moravské stavovské povstání a jeho dopady

V jarních měsících roku 1618 vřely české země náboženským a politickým neklidem, který vyústil v ozbrojenou vzpouru nekatolické stavovské opozice proti císaři. Vypukla krátká, tzv. česká válka, která předznamenala tři desetiletí bojů ve střední a západní Evropě. Ke vzbouřencům se na jaře 1619 přidal i luterán Volf Dětřich Althann, vlastník spojeného vranovsko novohrádeckého dominia a jeden z nejbohatších moravských feudálů.¹ Půjčuje moravským stavům peníze, ve vranovských hamrech pro ně zajišťuje výrobu dělových koulí, staví do pole ozbrojence z řad poddaných a vůbec se stavovskými direktory aktivně spolupracuje.² Po bitvě na Bílé Hoře 8. listopadu 1620, která zpečetila osud povstání, nastává rozhodné účtování s účastníky „ohavné rebelie“. Volf se mu však vyhýbá, protože v dubnu 1621 umírá přirozenou smrtí.³

O jeho zkonfiskovaný majetek jako provinilce druhé třídy se mezitím rozpoutává krátký zápas mezi jeho bratry Michalem Adolfem a Quintinem, vdovou Dorotou a dvorskou komorou snažící se ho uchovat pro panovníka. Zvítězili nakonec oba bratři s podmínkou, že uhradí dluhy na panstvích váznoucí.⁴ Výhradním majitelem vranovsko novohrádecké domény se pak v bratrském majetkoprávním vyrovnání nakonec stal hrabě Michal Adolf I. Althann, polní maršálek, úspěšný vojenský podnikatel a diplomat, vlivná postava na dvoře císařů Rudolfa II., Matyáše a Ferdinanda II.⁵ Tento horlivý katolík-konvertita, provádějící na svých državách důslednou rekatolizační politiku, ho však již krátce po roce 1630 prodává Dorotě a jejímu druhému manželovi – oblíbenému Valdštejnovu generálovi Janu Arnoštu ze Scherfenberka.⁶

Na poddané v městečkách a vsích vranovsko novohrádeckého dominia, tedy i na poddané lukovské, dolehl konfrontační a hektický počátek povstání náhle a doslova zdrcujícím způsobem. Projevil se rabováním a drancováním usedlostí císařskými i necísařskými oddíly, krutostí proti civilnímu obyvatelstvu, totálním hospodářským rozvratem. Kraj se otřásal v základech. Milíčovice byly vypáleny skoro celé, vracovický poplužní dvůr měl v létě 1621 úplně prázdné sýpky a stáje bez dobytka. A Lukov? Ilustrativní je úpěnlivý dopis z 19. dubna 1621, v němž se na Dorotu z Althannu, právě odovělou ženu Volfa Dětřicha, obrací jménem „všech osadních dědin přinacházejících k Novému Hrádku“ purkmistr, rychtář, starší „a všechna obec místa Lukowa“.



Píší v něm mimo jiné: „... podle našich velkých chudob a nedostatků, do kterýchž jsme přišli skrze vojanský lid, kteříž jsou nás nočně loupili, více než do vosumnácte krátě na nás přišli, kdo sme co měli od koní dobytku všelijakého velkého i malého, od šatstva dokonce nám pobrali, tak sou z nás žebrákův nadělali ... nikdež nic nezůstalo než holé poustky...“ A informují o tom, že nemohou vykonávat robotu, protože není čím, prosí o ochranu a o prominutí dluhů a povinných dávek a upozorňují, že pokud se ve vrchnostenském dvoře nebudou chovat koně jako dřív, pak „musíme gruntů pustých nechati a od nich odejít“.



VÝŠIVKA S ERBEM VOLFA DĚTŘICHA ALTHANNA
ZE STŘEDNÍ ČÁSTI JEHO VÁLČNÉHO PRAPORU, 1601

Blíže neupřesněná, méně srozumitelná zmínka o koních, související s lukovským panským dvorem, vychází asi z toho, že vlastní potahy poddaných byly rekvírovány a není čím a jak na jaře obdělát a zaset pole a přivést tak k užitku půdu jako základní existenční zdroj. Lukovské panské hospodářské provozy ale určitě utrpěly stejným způsobem a aktuálně nefungovaly.

Bezprostřední důsledky první fáze třicetileté války, posílené epidemiemi, nepřízní počasí, ale i inflací a fatálním znehodnocením měny, byly pro Lukov zdrucující. Bohužel jsme pro tuto dobu nenalezli o něm jakékoli další informace. Ale jedno je jisté. Přinesly jeho totální ekonomický regres, a to jak poddanských usedlostí, tak vrchnostenských hospodářských provozů, katastrofální rozvrácení tradičních jistot poddanského městečka v širokém slova smyslu, hlad, bídu, a jistě i depopulaci většího rozsahu.

V nové a velmi nepříznivé situaci se nacházela i lukovská náboženská obec. Náboženství hrálo v životě raně novověkého člověka obrovskou roli a evangelické vyznání poddaných, dlouhodobě podporované vrchností i lukovským luteránským pastorem, tu muselo zapustit hluboké kořeny. Plošné rekatolizační úsilí oficiální církve, která se navíc potýkala s finanční nouzí, rozvrácenou organizací a akutním nedostatkem farního kléru, bylo proto velmi obtížné.



Formální obrácení obyvatelstva, v dvacátých letech podporované Michalem Adolfem Althannem⁸ jako vlastníkem dominia, byla jedna věc, druhá ale boj s tajnými nekatolíky a faktické upevnění víry a zbožnosti, která by nebyla jen „zbožným přáním“. Lukovská fara téměř jistě postrádající svého pastýře už delší dobu⁹ nebyla stále obsazena, protože nebylo kým, a v jistém smyslu možná ani pro koho. Katolická správa farnosti ze vzdálených Štítar, jako tomu bylo na krátkou dobu v polovině 16. století po již zmíněné konverzi lukovského kněze, nebyla aktuálně uskutečnitelná, protože se také zde rozmohli luteráni vedení evangelickým pastorem. V chaosu, nejistotě a v pocitu stálého ohrožení počátku dvacátých let se tedy bezprostřední návrat k pravověří nekonal. Protáhl se na řadu let. Lukovští farníci začali obracet až někdy po roce 1628, a to misijním působením znojenských jezuitů.¹⁰ Několik jich možná kvůli víře i zběhlo, většina ale v atmosféře obav nebo strachu bezpochyby rezignovala a aspoň formálně se rekatolizačním tlakům podrobila.

Poznámky:

¹¹ Janíček, Karel: Ohlédnutí za životem Volfa Dětřicha z Althannu (1575-1621) se zřetelem k jeho účasti na českém stavovském povstání a k hospodářským a majetkoprávním poměrům na vranovském panství. In: *Ročenka Státního okresního archivu ve Znojmě* 1995. Znojmo 1995, s. 21. Volf kromě vranovsko novohrádeckého dominia a drobného pozemkového majetku v Rakousích vlastnil ještě oslavanské a jarošovické dominium, dále dům v Brně a dva domy ve Znojmě. V jeho moravských doménách žilo 1103 usedlých poddaných, tedy hrubým odhadem pět či spíš šest tisíc osob z řad nevolnického obyvatelstva – gruntovních sedláků, příslušníků jejich rodin, čeledí, podruhů aj.

²² Tamtéž, s. 22. Volf byl příbuzným proslulého vůdce stavovského vojska Jindřicha Matyáše Thurna. Thurnova tchyně byla rozená Teuffel z Gundersdorfu stejně jako Volfova matka Alžběta. První manželka jeho mladšího bratra Quintina Lea byla Thurnovou sestrou.

³ Tamtéž, s. 29.

⁴ Tamtéž, s. 30, 31, 40. Ještě v roce 1626 bylo vranovské dominium zatíženo dlužnou pohledávkou ve výši 80 000 zlatých.

⁵ Tamtéž, s. 31.

⁶ Tamtéž, s. 31, 40, 41. Jan Arnošt ze Scherfenberka (1588-1662), císařský generál a Valdštejnův soupeř. Po Valdštejnově zavraždění v roce 1634 žil stranou válečných událostí a věnoval se správě svých statků. Vlastnil několik majetků v Horních Rakousích, ve Štýrsku a na Moravě Vranov s Nový Hrádkem. Zemřel 1666 a je pochován ve znojenském dominikánském kostele sv. Kříže.

⁷ Tamtéž, s. 24. MZA, rodinný archiv Dietrichštejnů G 140, sg. 162, kart. 666. Podobný dopis poslali vranovské vrchnosti i poddaní z Šafova, Starého a Nového Petřína, Čížova, Lančova a Podmyčí. Pisatelé v něm oznamují, že je vojáci třikrát po sobě vyrabovali, vyloupili a vypálili domy, pobrali zásoby, takže není co jíst a nejsou ani peníze. A prosí o prominutí dlužných peněžních i naturálních dávek, o přístřeší a o trochu jídla aspoň pro děti. Hlavně však o ochranu.

⁸ Tamtéž, s. 40. Michal Adolf Althann se v rekatolizačním procesu silně angažoval. Mimo jiné založil a z vlastních prostředků nadal čtyři jezuitské koleje, a to v Jihlavě, v Komárně, v dnešní Spišské Nové Vsi, a především ve Znojmě. Ve velmi dobrých vztazích byl s tehdejší moravským místodržícím kardinálem Františkem Dietrichsteinem.

⁹ Nemáme žádné informace o tom, do kdy evangelický pastor v Lukově působil, jakékoli zprávy o něm poměrně brzo mizí. Předpokládáme, že nejpozději od počátku 17. století, kdy vranovsko novohrádecké dominium zakoupil Ladislav Berka z Dubé, nejvyšší zemský hejtman a neústupný katolík, zůstala místní fara neobsazena.

¹⁰ Peřinka, F. V.: *Vlastivěda moravská. Díl VI., Znojemský kraj, Vranovský okres*. Brno 1906, s. 167.



Tříkrálová sbírka – leden





Masopust – únor





Dětský karneval – únor





FOTOGALERIE





Rybářské závody - duben



Velikonoční hrkání - duben





Pálení čarodějnic – duben







Štrúdlobraní – květen







FOTOGALERIE





Sešli se dříve narození - červen





Setkání rodáků – květen



Více fotografií najdete na webu a Facebooku městyse Lukova.

TIRÁŽ: Lukovský zpravodaj je registrován u Ministerstva kultury ČR pod číslem E 24 291. Vydává jej městyš Lukov, č. p. 92, 669 02 Znojmo. IČO 00636843. Vychází dvakrát ročně v lednu a v červenci. Je určen pro obyvatele Lukova a je distribuován do poštovních schránek zdarma. Náklad 130 kusů. Výtisk je neprodejný. Přetisk jen se souhlasem vydavatele. Autoři textů: Marek Langer, Vladimíra Hochová, Jitka Mityšková (také editorka), Karel a Miroslava Janičkovi (historická příloha). Autoři fotografií: Jitka Mityšková, Monika Michálková (titulní strana), Rostislav Koc (sport).